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1.  Osnovne informacije o Banci 
 
NLB LHB BANKA BEOGRAD, A.D. (u daljem tekstu: Banka) osnovana je 1992. godine i upisana u Registar 
kod Privrednog suda u Beogradu Rešenjem br. Fi-6333/92 od 02. aprila 1992. godine pod nazivom Prva 
preduzetnička banka Beograd a.d., Beograd. Skupština banke je 22. decembra 2003. godine donela odluku 
o promeni naziva Banke u LHB BANKA BEOGRAD A.D., koja je registrovana kod Trgovinskog suda u 
Beogradu Rešenjem br. Fi-828/04 od 26. januara 2004. godine. Narodna Banka Srbije je Rešenjem br. 107 
od 22. januara 2004. godine dala saglasnost o izmeni naziva Banke.  
 
Banka je izvršila usaglašavanje sa Zakonom o bankama i drugim finansijskim organizacijama, što je upisano 
u Registar kod Privrednog suda u Beogradu Rešenjem br. Fi-9679/95 od 30. maja 1995. godine. 

Banka je izvršila usaglašavanje sa Zakonom o bankama («Sl. glasnik br. 107/05) i 1. oktobra 2006. godine 
Odlukom o izmenama i dopunama Ugovora o osnivanju, Skupština Banke odlučila je da se poslovno ime 
promeni u NLB LHB BANKA BEOGRAD A.D. 
 
Banka  je registrovana u Republici Srbiji za obavljanje: 
  depozitnih poslova,  
- kreditnih poslova, 
- deviznih,devizno-valutnih i menjačkih poslova, 
- poslova platnog prometa, 
- izdavanje platnih kartica, 
- poslova s hartijama od vrednosti, 
- izdavanje garancija, avala i drugih oblika jemstva, 
- kupovine, prodaje i naplate potraživanja. 
 
U skladu sa Zakonom o bankama, Banka je dužna da posluje po principima likvidnosti, sigurnosti i 
profitabilnosti.  
 
Osnovne aktivnosti banke su: obavljanje platnog prometa u zemlji i inostranstvu, kreditni poslovi, depozitni 
poslovi i poslovi kupoprodaje deviza. Ostale aktivnosti obuhvataju poslove izdavanja garancija, otvaranja 
akreditiva i ostale bankarske poslove. Banka je u toku 2003. godine postala član Centralnog registra hartija 
od vrednosti. 
 
Banka poseduje Sertifikat FS 39013 izdat od strane "British Standards Institute" 12. marta 1998. godine, koji 
potvrđuje da Banka poseduje i primenjuje sistem kontrole kvaliteta, koji je u skladu sa zahtevima BS EN ISO 
9001:2000 za aktivnosti navedene u registraciji. 
 
Banka poslovanje obavlja preko sedišta koje se nalazi u Beogradu, ulica Bulevar Mihajla Pupina 165v i 16 
filijala na teritoriji Republike Srbije. 
 
Banka je na dan 30. septembra 2008. godine imala 481 zaposlenog (31. decembra 2007. godine 471 
zaposleni).  
 
Matični broj Banke je 07824521, šifra delatnosti 65121 i poreski identifikacioni broj Banke je 100002557.  
 
Bankom upravljaju akcionari, srazmerno visini svog učešća u akcionarskom kapitalu Banke, u skladu sa 
Zakonom, Ugovorom o osnivanju i Statutom Banke. 
 
Organi Banke su Skupština, Upravni odbor i Izvršni odbor. Banka je obrazovala i Odbor za praćenje 
poslovanja, Kreditni odbor i Odbor za upravljanje aktivom i pasivom. 
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2.  Pregled značajnijih  računovodstvenih politika 
 
Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih utvrđenih finansijskih izveštaja  navedene 
su u daljem tekstu. Ove politike su dosledno primenjene na sve prikazane godine, osim ako nije drugačije 
naznačeno. 
 
2.1.  Osnove za sastavljanje finansijskih izveštaja 
 
Finansijski izveštaji Banke za 30. novembar 2008. godine sastavljeni su u skladu sa važećim 
računovodstvenim propisima u Republici Srbiji zasnovanim na Zakonu o računovodstvu i reviziji ("Službeni 
glasnik RS" br. 46/06), kao i važećom regulativom koju propisuje Narodna banka Srbije kao regulatorni 
organ, zasnovanom na Zakonu o bankama (“Službeni glasnik RS” br. 107/2005).  
 
Finansijski izveštaji Banke za 30. novembar 2008. godine prikazani su u formatu propisanom Pravilnikom o 
obrascima i sadržini pozicija u obrascima finansijskih izveštaja za banke i druge finansijske organizacije 
("Službeni glasnik Republike Srbije" br. 74/2008 ) 
 
2.2 Uporedni podaci 
 
Banka nije prikazala uporedne podatke za prethodni period, pa time nije vršila ni reklasifikacije. 

 
2.3.  Preračun stranih valuta 
 
Stavke uključene u finansijske izveštaje se odmeravaju korišćenjem valute primarnog privrednog okruženja u 
kom Banka posluje (’’funkcionalna valuta’’). 
 
Finansijski izveštaji su prikazani u dinarima (RSD) koji predstavljaju funkcionalnu i valutu prikazivanja. 
 
Transakcije u stranoj valuti se preračunavaju u funkcionalnu valutu primenom deviznih kurseva važećih na 
dan transakcije. Pozitivne i negativne kursne razlike nastale iz izmirenja takvih transakcija i iz preračuna 
stanja monetarnih sredstava i obaveza izraženih u stranim valutama na kraju godine, priznaju se u bilansu 
uspeha. 
 
Kursevi najznačajnih valuta koji su korišćeni prilikom preračuna monetarnih pozicija bilansa stanja na dan 
bilansa stanja su prikazani u Napomeni 6.27. 
 
 
2.4.Finansijska sredstva  
 
Banka je klasifikovala finansijska sredstva u sledeće kategorije: finansijska sredstva za trgovanje, krediti i 
potraživanja; ulaganja koja se drže do dospeća i finansijska sredstva raspoloživa za prodaju. Rukovodstvo 
vrši klasifikaciju svojih finansijskih ulaganja pri inicijalnom priznavanju. 
 
(a) Finansijska sredstva za trgovanje 
 
Finansijska sredstva se klasifikuju kao sredstva za trgovanje ako su pribavljena radi prodaje ili ponovne 
kupovine u kratkom roku, ili ako je deo portfolija identifikovanih finansijskih instrumenata koji se vode 
zajedno i za koje postoji dokaz skorašnjeg stvarnog kratkoročnog ostvarenja profita.  
 
Dobici i gubici proistekli iz promena u fer vrednosti finansijskih sredstava kojima se trguje na dan bilansa se  
priznaju kao neto prihod/rashod od finansijskih instrumenata označenih po fer vrednosti. 
 
(b) Krediti i potraživanja 
 
Krediti i potraživanja su nederivativna finansijska sredstva sa fiksnim ili odredivim isplatama koji nisu kotirana 
na aktivnom tržištu. 
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Svi krediti i pozajmice se inicijalno priznaju po fer vrednosti. Svi krediti i pozajmice priznaju se kada se 
sredstva prenesu korisniku. Nakon inicijalnog priznavanja, naknadna odmeravanja se vrše po amortizovanoj 
vrednosti korišćenjem metode efektivne kamatne stope. 
 
(c) Finansijska sredstva koja se drže do dospeća 
 
Ulaganja koja se drže do dospeća, poput blagajničkih zapisa, komercijalnih zapisa, eskontovanih menica i 
obveznica u stranoj valuti koje potiču od stare devizne štednje, su nederivativna finansijska sredstva sa 
fiksnom ili odredivom isplatom i fiksnim dospećima za koje rukovodstvo grupe ima pozitivnu nameru i 
mogućnost da ih drži do dospeća. Ako Banka odluči da proda više od beznačajne sume ovih sredstava koja 
se drže do dospeća, cela kategorija će biti reklasifikovana kao raspoloživa za prodaju.  
 
Hartije od vrednosti koje se drže do dospeća iskazuju se po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metode 
efektivnog prinosa. Amortizovana vrednost obračunava se uzimajući u obzir sve diskonte ili premije pri 
kupovini, u toku perioda dospeća. 
 
Iznos gubitka usled obezvređenja hartija od vrednosti koje se drže do dospeća obračunava se kao razlika 
između knjigovodstvene vrednosti ulaganja i trenutne vrednosti očekivanih tokova gotovine eskontovanih po 
originalnoj kamatnoj stopi ulaganja i iskazuje se u bilansu uspeha. 
 
(d) Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 
 
Ulaganja raspoloživa za prodaju su ona za koja postoji namera da se drže neodređeni vremenski period koja 
mogu da se prodaju prema potrebama za likvidnošću ili zbog promena kamatne stope, promena deviznog 
kursa ili promena cene kapitala. 
 
Redovna kupovina i prodaja ulaganja se priznaje na dan transakcije, a to je dan kada se Banka obavezala 
da će kupiti ili prodati sredstvo. Ulaganja se inicijalno priznaju po fer vrednosti uvećanoj za transakcione 
troškove za sva finansijska sredstva koja se ne vode po fer vrednosti kroz bilans uspeha. 
 
Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i finansijska sredstva po fer vrednosti kroz bilans uspeha se 
nakon inicijalnog priznavanja iskazuju po fer vrednosti. 
 
Kada se hartije od vrednosti klasifikovane kao hartije od vrednosti raspoložive za prodaju otuđe ili kada im se 
umanji vrednost, kumulirane korekcije fer vrednosti priznate u okviru kapitala knjiže se u bilansu uspeha kao 
dobici ili gubici od ulaganja u hartije od vrednosti. 
 
Fer vrednosti hartija od vrednosti koje se kotiraju na berzi zasniva se na tekućim cenama ponude. Ukoliko 
tržište nekog finansijskog sredstva (i tržište hartija od vrednosti koje se ne kotiraju na berzi) nije aktivno, 
Banka utvrđuje fer vrednost tehnikama procene. To uključuje primenu nedavnih transakcija između 
nezavisnih strana, pozivanje na druge instrumente koji su suštinski isti, analizu diskontovanih novčanih 
tokova i opciju modela formiranja cena maksimalnim korišćenjem informacija sa tržišta. 
 
Hartije od vrednosti raspoložive za prodaju sastoje se i od instrumenta kapitala koji nemaju kotiranu tržišnu 
cenu na aktivnom tržištu. Prema tome, takva ulaganja u hartije od vrednosti raspoložive za prodaju, izuzeta 
su od merenja po tržišnoj vrednosti i vrednuju se po nabavnoj ceni (učešća u kapitalu). 
 
(e) Ulaganja u kapital povezanih pravnih lica 
 
Ulaganja u povezana preduzeća evidentiraju se primenom metode istorijskog troška odnosno nabavne 
vrednosti. 
 
Procena gubitka usled  obezvređenja ulaganja u povezana lica zasniva se na udelu Banke u trenutnoj 
vrednosti procenjenih budućih tokova gotovine koji će biti ostvareni od strane povezanog preduzeća, 
uključujući tokove gotovine iz poslovanja povezanih preduzeća i prinose po osnovu otuđenja ulaganja. 
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2.5 Prebijanje finansijskih instrumenata 
 
Finansijska sredstva i obaveze se prebijaju a razlika između njihovih suma se priznaje u bilansu stanja kada 
postoji zakonom omogućeno pravo da se izvrši prebijanje priznatih iznosa i postoji namera da se poravnaju 
na neto bazi, ili da se istovremeno proda sredstvo i namiri obaveza. 
 
2.6. Derivati 
 
Banka ne koristi računovodstvo zaštite transakcija od rizika (hedžing) i jedini derivati koje koristi su valutni 
swap u održavanja likvidnosti 
 
Navedeni derivati iskazani su po tržišnoj vrednosti. 
 
Navedeni derivati ne ispunjavaju kriterijume da budu evidentirani primenom specijalnog računovodstva 
zaštite transakcija od rizika, pa su dobici i gubici od promena tržišne vrednosti derivata evidentirani direktno 
u bilansu uspeha. 
 
2.7. Prihodi i rashodi od kamata 
 
Prihodi i rashodi od kamata za sve finansijske instrumente koji nose kamatu, osim onih koji se klasifikuju kao 
raspoloživi za prodaju, ili su određeni po fer vrednosti kroz bilans uspeha se priznaju u okviru “prihoda od 
kamata” i “rashoda od kamata” u bilansu uspeha koristeći metod efektivne kamatne stope. 
 
Metod efektivne kamatne stope je metod koji računa troškove otplate finansijskih sredstava ili finansijskih 
obaveza kao i troškove dodeljivanja prihoda i rashoda od ili rashoda od kamata u određenom periodu. 
Efektivna kamatna stopa je stopa koja tačno diskontuje procenjena buduća plaćanja ili primanja kroz 
očekivani životni vek finansijskog instrumenta ili, kada je to prikladno, u kraćem vremenskom periodu na neto 
knjigovodstvenu vrednost finansijskih sredstava ili finansijskih obaveza. Kada se računa efektivna  
kamatna stopa, Banka procenjuje tokove gotovine uzimajući u obzir sve ugovorene uslove finansijskog 
instrumenta ( na primer, mogućnost plaćanja unapred) , ali ne uzima u obzir buduće kreditne gubitke. 
Kalkulacija uključuje sve naknade i iznose plaćene ili primljene između dve ugovorne strane koje su sastavni 
deo efektivne kamatne stope, troškove transakcija i sve druge premije ili diskonte. 
 
Kad se finansijsko sredstvo. ili grupa sredstava otpiše kao rezultat gubitka od umanjenja  vrednosti, prihod 
od kamate se priznaje korišćenjem kamatne stope kojom je diskontovan budući tok gotovine da bi se 
odmerio gubitak od umanjenja vrednosti. 
 
 
2.8.  Prihodi i rashodi od naknada i provizija 
 
Prihodi i rashodi od naknada i provizija priznaju se na principu fakturisane realizacije kada je usluga pružena. 
Naknade i provizije prevashodno čine naknade za usluge platnog prometa, izdate garancije i druge 
bankarske usluge. 
 
Naknade po osnovu odobrenih kredita se razgraničavaju i amortizuju primenom ekvivalentne kamatne stope, 
koja se izračunava metodom izračunavanja efektivne kamatne stope. Kod izračunavanja efektivne kamatne 
stope koristi se diskontovana vrednost iznosa posmatranog kredita. 
 
2.9. Prihodi od dividendi 
 
Dividende se priznaju u bilansu uspeha kada se ustanovi pravo da se dividenda primi. 
 
2.10. Ugovori o kupovini  i ponovnoj prodaji (obrnuti repo) 
 
Banka obavlja obrnute repo transakcije sa Narodnom Bankom Srbije na bazi blagajničkih zapisa koje emituje 
Narodna Banka Srbije. Ova plasmani se vode na računu Depoziti kod Centralne banke i hartije od vrednosti 
koje se mogu refinansirati kod Centralne banke u skladu sa važećim propisima.  Razlika između kupovne 
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cene i cene ponovne prodaje se tretira kao kamata i obračunava za vreme trajanja ugovora primenom 
metoda efektivne kamatne stope. 
 
2.11. Umanjenje vrednosti finansijskih sredstava (obezvređenje) 
 
Banka procenjuje na svaki izveštajni datum da li postoji objektivan dokaz da je vrednost finansijskog 
sredstva ili grupe finansijskih sredstava umanjenja (obezvređena). Finansijsko sredstvo ili grupa finansijskih 
sredstva je obezvređena i gubici po osnovu obezvređenja se priznaju samo ako postoji objektivan dokaz o 
obezvređenju kao rezultat jednog ili više događaja koji su nastali nakon početnog procenjivanja sredstva 
(slučaj gubitak) i kada slučaj gubitka utiče na procenjene buduće novčane tokove finansijskog sredstva ili 
grupe finansijskih sredstava koja mogu biti pouzdano procenjena. 
 
Kriterijumi koje Banka koristi da odredi da li postoji objektivan dokaz o obezvređenju uključuju: 
 
• Kašnjenja u plaćanju ugovorene otplate glavnice ili kamate; 
• Da dužnik ima poteškoće sa novčanim tokovima (na primer, pokazatelj adekvatnosti kapitala, 

pokazatelj neto dobiti i prihoda od prodaje); 
• Kršenje ugovornih obaveza; 
• Započinjanje postupka stečaja; 
• Pogoršanje konkurentske pozicije dužnika; 
• Smanjenje vrednosti  instrumenata obezbeđenja. 
 
Banka prvo procenjuje da li postoji objektivan dokaz o obezvređenju za pojedinačno finansijsko sredstvo 
koje je pojedinačno značajno, i pojedinačno ili grupno za finansijska sredstva koja nisu pojedinačno 
značajna. Ako Banka utvrdi da ne postoji objektivan dokaz o obezvređenju pojedinačno za finansijsko 
sredstvo, bilo da je značajno ili ne, uključuje sredstvo u grupu finansijskih sredstava sa sličnim 
karakteristikama kreditnog rizika i grupno ih procenjuje za obezvređenje. Sredstva koja se pojedinačno 
procenjuju za obezvređenje i za koja se gubitak pri obezvređenju priznaje ili nastavlja da se priznaje, nisu 
uključena u grupno procenjivanje obezvređenja. 
 
Iznos gubitka se odmerava kao razlika između knjigovodstvene vrednosti sredstava i sadašnje vrednosti 
procenjenih budućih novčanih tokova (isključujući buduće kreditne gubitke koji nisu nastali), diskontovanih 
po prvobitnoj kamatnoj stopi za to finansijsko sredstvo. Iznos knjigovodstvene vrednosti sredstava se 
smanjuje upotrebom računa ispravke vrednosti i iznos gubitka se priznaje u bilansu uspeha. Ako kredit ili 
ulaganje koje se drži do dospeća ima varijabilnu kamatnu stopu, diskontna stopa za odmeravanje bilo kog 
gubitka zbog obezvređenja je trenutna efektivna kamatna stopa sadržana u ugovoru. Kao korisnu pomoć,  
 
Banka može odmeriti obezvređenje na bazi fer vrednosti instrumenta koristeći se cenom koja se može naći 
na tržištu.  
 
Kalkulacija sadašnje vrednosti procenjenih budućih novčanih tokova finansijskih sredstava koja su 
obezbeđena finansijskim sredstvom kao instrumentom obezbeđenja, odražava novčani tok koji može  
proisteći poništenjem prava umanjenog za troškove pribavljanja i prodaje instrumenta obezbeđenja, bez 
obzira na to da li je ili nije to poništenje verovatno. 
 
Za potrebe grupne procene obezvređenja, finansijska sredstva se grupišu na osnovu sličnih karakteristika 
kreditnog rizika (na primer, na osnovu procesa procene od strane Banke koji uzima u obzir vrstu sredstva, 
industrijsku oblast, geografsku lokaciju, tip jemstva, status dospelih a ne naplaćenih kredita i druge 
relevantne faktore). Ove karakteristike su relevantne za procenu budućih novčanih tokova za grupe takvih 
sredstava koja ukazuju na sposobnost poverioca da plati sve iznose u skladu sa ugovorenim uslovima 
sredstva koje se procenjuje. 
 
Budući novčani tokovi u grupi finansijskih sredstava koja se grupno procenjuju za obezvređivanje se 
procenjuju na bazi ugovorenih novčanih tokova sredstva i iskustva Banke  u ostvarivanju gubitaka za 
sredstva sa karakteristikama kreditnog rizika sličnim onim koje ima Banka. Iskustvo u ostvarivanju gubitaka 
je prilagođeno na bazi tekućih podataka koji se mogu uočiti da bi odrazilo efekte tekućeg stanja koje nije 
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uticalo na period u kojem je iskustvo u ostvarivanju gubitaka stečeno  da bi se otklonili efekti uslova iz 
prethodnog perioda koji trenutno ne postoje. 
 
Procene promena u budućim novčanim tokovima za grupe sredstava trebalo bi da odraze i da budu direktno 
saglasne sa promenama posmatranim od perioda do perioda (na primer, promene u stopi nezaposlenosti, 
cenama nekretnina, status plaćanja, ili druge promene koje ukazuju na promene u verovatnoći ostvarivanja 
gubitaka u Banci i njihove razmere). Metodologija i pretpostavke korišćene za procenu budućih novčanih 
tokova Banka redovno kritički preispituje da bi smanjila razlike između procenjenih gubitaka i stvarno 
ostvarenih gubitaka. 
 
Kada je kredit nenaplativ, otpisuje se preko računa ispravke vrednosti za umanjenje vrednosti kredita. Takvi 
krediti se  otpisuju nakon što se završe sve neophodne procedure i utvrdi iznos gubitka. 
 
Ako se u narednom periodu iznos gubitka zbog umanjnjenja vrednosti smanji i smanjenje se može objektivno 
povezati sa bilo kojim događajem nakon što je umanjenje priznato (kao što je poboljšanje dužnikovog 
kreditnog rejtinga), prethodno priznati gubitak zbog umanjenja vrednosti se koriguje promenama na računu 
ispravke vrednosti. Iznos korekcije se priznaje u bilansu uspeha kao prihod od ukidanja rezervisanja. 
 
2.12. Procena potencijalnih gubitaka finansijskih sredstava u skladu sa zahtevima Narodne 

 banke Srbije 
 
U skladu sa Odlukom Narodne banke Srbije o klasifikaciji aktive i vanbilansnih stavki prema stepenu 
naplativosti, banka je dužna da vrši i rezеrvisanja za rizikе nastanka pоtеnciјalnih gubitaka sadržanih u 
krеditnоm pоrtfоliu prema kriterijumima navedenim u navedenoj Odluci. U skladu sa ovom Odlukom, krеditi, 
plasmani i druga izlоžеnоst Bankе riziku, klasifikuјu sе u katеgоriје A do E u skladu sa prоcеnоm naplativоsti 
krеdita i drugih plasmana u zavisnоsti оd mogućnosti naplate potraživanja, koja se procenjuju na osnovu 
urednosti izmirenja obaveza dužnika, finansijskog položaja dužnika (na osnovu zvaničnih nerevidiranih 
finansijskih izveštaja) i instrumenata obezbeđenja naplate potraživanja. 
 
Prоcеnjеni iznоs rеzеrvе za pоtеnciјalnе gubitkе је оbračunat primеnоm sledećih prоcеnata:  
 
 

Podkategorija A1 A2 A3 B1 B2 B3 C1 C2 C3 D1 D2 D3 E 

Procenat 1% 1,5% 2% 5% 10% 15% 20% 25% 35% 40% 55% 75% 100% 

 
Razlika između ispravke vrednosti utvrđene na način obelodanjen u Napomeni 6.21. i prоcеnjеne rеzеrve za 
pоtеnciјalnе gubitkе na plasmanе svrstanе u katеgоriје A, B, C, D i E ne evidentira se u poslovnim knjigama 
banke, a izdvajanje ovih rezervi se vrši na teret neraspoređene dobiti do visine neraspoređene dobiti. 
 
2.13. Nematerijalna ulaganja 
 
Licence 
 
Stečene licence iskazuju se po istorijskoj nabavnoj vrednosti. Licence imaju ograničen vek trajanja i iskazuju se 
po nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu ispravku vrednosti. Amortizacija se obračunava primenom 
proporcionalne metode kako bi se troškovi licenci raspodelili u toku njihovog procenjenog veka upotrebe. 
 
Računarski softver 
 
Stečene licence računarskih softvera kapitalizuju se u iznosu troškova nastalih u sticanju i stavljanju u upotrebu 
softvera. Ovi troškovi se amortizuju tokom njihovog procenjenog veka upotrebe. 
 
Izdaci vezani za razvoj ili održavanje kompjuterskih softverskih programa priznaju se kao trošak u periodu kada 
nastanu. Izdaci direktno povezani sa identifikovanim i unikatnim softverskim proizvodima koje kontroliše Banka i 
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koji će verovatno generisati ekonomsku korist veću od troškova duže od godinu dana, priznaju se kao 
nematerijalna ulaganja. Direktni troškovi obuhvataju troškove radne snage tima koji je razvio softver, kao i 
odgovarajući deo pripadajućih režijskih troškova. 
 
Troškovi razvoja računarskog softvera priznati kao sredstvo amortizuju se tokom njihovog procenjenog korisnog 
veka upotrebe. 
 
Sa datumom 05.07.2008. godine Banka je prešla na novi softverski program PEXIM PUB 2000. 
 
 
2.14. Osnovna sredstva 
 
Osnovna sredstva iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti i rezervisanja po 
osnovu umanjenja vrednosti, kada se to zahteva. Nabavna vrednost uključuje izdatke koji se direktno 
pripisuju nabavci osnovnog sredstava.  
 
Naknadni troškovi se uključuju u nabavnu vrednost sredstava ili se priznaju kao posebno sredstvo, ukoliko je 
primenljivo, samo kada postoji verovatnoća da će Banka u budućnosti imati ekonomsku korist od tog 
sredstva i ako se njegova vrednost može pouzdano odmeriti. Svi drugi troškovi tekućeg održavanja terete 
bilans uspeha finansijskog perioda u kome su nastali. 
 
Amortizacija se obračunava na nabavnu vrednost osnovnih sredstava i nematerijalnih ulaganja primenom 
proporcionalne metode, sa ciljem da se sredstva u potpunosti otpišu u toku njihovog korisnog veka trajanja. 
Primenjene godišnje stope amortizacije, zasnovane na procenjenom korisnom veku trajanja osnovnih 
sredstava, bile su sledeće: 
 
Građevinski objekti                2% do 2,5% 
Kompjuteri                 30% 
Nameštaj i oprema               10% do 20% 
Motorna vozila                 15% 
 
 
2.15. Umanjenje vrednosti nefinansijskih sredstava (obezvređenje) 
 
Provera da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se na godišnjem nivou i kada događaji ili 
izmenjene okolnosti ukažu da knjigovodstvena vrednost možda neće biti nadoknadiva. Za sredstva koja 
podležu amortizaciji provera da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se kada se događaj ili 
izmenjene okolnosti ukažu da knjigovodstvena vrednost možda neće biti nadoknadiva. Gubitak zbog 
umanjenja vrednosti se priznaje u visini iznosa za koji je knjigovodstvena vrednost sredstava veća od 
njegove nadoknadive vrednosti. Nadoknadiva vrednost je vrednost veća od fer vrednosti sredstva umanjene 
za troškove prodaje i vrednosti u upotrebi. Za svrhu procene umanjenja vrednosti, sredstva se grupišu na 
najnižim nivoima na kojima mogu da se utvrde odvojeni prepoznatljivi novčani tokovi  ( jedinice koje generišu 
gotovinu ).  Nefinansijska sredstva, kod kojih je došlo do umanjenja vrednosti se revidiraju na svaki izveštajni 
period zbog mogućeg ukidanja umanjenja vrednosti. 
   
2.16. Lizing 
 
(a)   Banka kao zakupac 
 
Lizing koji uzima Banka je prevashodno operativni lizing. Ukupne isplate učinjene po osnovu operativnog 
lizinga se pripisuju proporcionalno ostalim poslovnim rashodima u bilansu uspeha za vreme trajanja lizinga. 
 
Kada se operativni lizing okonča pre nego što je istekao period zakupa, svaka isplata koju zahteva 
zakupodavac kao kaznu, se priznaje kao trošak u periodu u kojem se desio prestanak zakupa. 
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2.17. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Za potrebe izveštaja o novčanim tokovima, gotovinski ekvivalenti i gotovina obuhvataju stanja sa rokom 
dospeća kraćim od tri meseca od dana pribavljanja, uključujući i novac i novčana sredstva koja nisu pod 
ograničenjima centralne banke, blagajničke zapise i ostale pogodne hartije od vrednosti, kredite i pozajmice 
date bankama, dospela potraživanja drugih banaka i kratkoročne državne hartije od vrednosti. 
 
 
2.18. Rezervisanja 
 
Rezervisanja za odštetne zahteve po sudskim sporovima se priznaju kada: Banka ima važeću zakonsku ili 
ugovorenu obavezu koja je rezultat prošlih događaja; kada je u većoj meri verovatno da će podmirenje 
obaveze iziskivati odliv sredstava; kada se može pouzdano proceniti iznos obaveze. 
 
Kada postoji veći broj sličnih obaveza, verovatnoća da se zahteva odliv resursa da bi se namirila obaveza se 
utvrđuje razmatranjem vrste obaveza kao celine. Rezervisanje se priznaje čak i kad je mala verovatnoća  
odliva sredstava  u odnosu na stavku uključenu u istu vrstu obaveza.  
 
U slučaju da je efekat materijalno značajan, rezervisanja se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti  očekivanih 
izdatka potrebnih  za izmirenje obaveze, primenom diskontne stope pre oporezivanja koja odražava tekuću 
tržišnu procenu vremenske vrednosti novca i specifične rizike povezane sa  obavezom. Povećanje 
rezervisanja zbog proteka vremena se priznaje kao trošak kamata u tom slučaju. 
 
2.19. Beneficije zaposlenih 
 
(a) Naknade zaposlenima 
 
Kratkoročne naknade zaposlenima uključuju zarade i naknade zarada i doprinose za socijalno osiguranje. 
Kratkoročne naknade zaposlenima priznaju se kao rashod u periodu u kome su nastale. 
 
Banka i njeni zaposleni su u zakonskoj obavezi da vrše plaćanja u skladu sa definisanim planovima 
doprinosa penzionom fondu Republike Srbije. Banka nije u obavezi da zaposlenima isplaćuje naknade koje  
 
 
predstavljaju obavezu Fonda. Porezi i doprinosi koji se odnose na definisane planove naknada po osnovu 
zarada, evidentiraju se kao rashod perioda na koji se odnose. 
 
b) Otpremnine prilikom redovnog penzionisanja 
 
Otpremnine u visini tri prosečne zarade u Republici Srbiji se isplaćuju prilikom redovnog penzionisanja u 
skladu sa važećim Zakonom o radu Republike Srbije. Otpremnine koje dospevaju u razdoblju dužem od 12 
meseci nakon dana bilansa stanja svode se na sadašnju vrednost i izvršena su odgovarajuća rezervisanja 
po tom osnovu u skladu sa zahtevima MRS 19. 
 
2.20. Sredstva po poslovima u ime i za račun trećih lica 
 
Banka obavlja poslove agenta koji obuhvataju držanje ili čuvanje sredstava u korist pojedinaca, poverilaca, 
planova penzionih fondova i drugih institucija. Sredstva i obaveze i prihodi i rashodi proistekli iz ovih 
aktivnosti ne uključuju se u finansijske izveštaje Banke. Banka ih obavlja u ime i za račun trećih lica u ulozi 
agenta. Za svoje usluge Banka naplaćuje naknadu. 
 
2.21. Porez na dobit i odloženi porezi 
 
Tekući porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa poreskim propisima u 
Republici Srbiji. 
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Porez na dobit u iznosu od 10%, koji je na snazi od 1. januara 2005. godine, plaća se na osnovu godišnje 
dobiti iskazane u propisanom bilansu uspeha. Računovodstvena dobit se, da bi se dobio iznos oporezive 
dobiti, usklađuje za određene  razlike i umanjuje za određene poreske olakšice  u toku godine, kao što je 
prikazano u godišnjem poreskom bilansu koji se predaje u roku od 10 dana po isteku roka za podnošenje 
finansijskih izveštaja. 
 
Odloženi porez na dobit se obračunava i evidentira na privremene razlike između poreske osnove sredstava 
i obaveza i njihovih iznosa iskazanih u finansijskim izveštajima Banke. Odložene poreske obaveze priznaju 
se za sve oporezive privremene razlike između poreske osnove sredstava i obaveza na dan bilansa stanja i 
iznosa iskazanih za svrhe izveštavanja, a što će rezultirati oporezivim iznosima budućih perioda. 
 
Odložena poreska sredstva priznaju se za sve odbitne privremene razlike, neiskorišćena poreska sredstva i 
neiskorišćene poreske gubitke, do iznosa za koji je verovatno da će budući oporezivi dobici biti dovoljni da 
omoguće realizaciju (iskorišćenje) odbitnih privremenih razlika, neiskorišćenih poreskih sredstava i 
neiskorišćenih poreskih gubitaka. Obzirom da banka prestaje sa poslovanjem, ukinuta su odložena poreska 
sredsta na teret rezultata. 
 
Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobit perioda. 
 
2.22. Obaveze po kreditima 
 
Obaveze po kreditima se inicijalno priznaju po fer vrednosti umanjenoj za nastale transakcione troškove. 
Obaveze po kreditima se naknadno prikazuju po amortizovanoj vrednosti; sve razlike između priliva 
sredstava umanjenog za transakcione troškove i otkupne vrednosti se priznaje u bilansu uspeha i 
razgraničavaju se na period korišćenja kredita primenom metoda efektivne kamatne stope. 
 
Obaveze po kreditima se klasifikuju kao tekuće obaveze, osim ukoliko Banka nema bezuslovno pravo da 
odloži izmirenje obaveza za najmanje 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. 
 
2.23. Akcijski kapital 
 
(a) Troškovi emisija akcija 
 
Dodatni troškovi koji se mogu direktno pripisati izdavanju novih akcija ili sticanju pravnog lica se  prikazuju u 
kapitalu kao odbitak, umanjen za  porez, od priliva sredstava. 
 
(b) Dividende od akcija 
 
Dividende na akcije evidentiraju se kao obaveze u periodu u kojem je doneta odluka o njihovoj isplati.  
 
2.24 Izveštavanje po tržišnim segmentima 
 
Banka obavlja svoje poslovanje na jedinstvenom tržištu Srbije u geografskom smislu. Banka usmerava svoje 
kreditno poslovanje uglavnom prema malim i srednjim preduzećima koja se razlikuju po vrsti delatnosti.  
 
 
3. Upravljanje finansijskim rizicima 
 
Poslovanje Banke je izloženo različitim finansijskim rizicima i to poslovanje zahteva identifikovanje, merenje i 
procenjivanje rizika kojim je Banka izložena kao i upravljanje tim rizicima. Upravljanje rizicima Banka 
ostvaruje preko posebne organizacione jedinice za upravljanje rizicima. Banka svojim aktima propisuje 
procedure za identifikovanje, merenje, procenu rizika, kao i upravljanje rizicima u skladu sa  propisima, 
standardima i pravilima struke. 
 
Banka je tokom 2008. godine unapređivala i razvijala poslovne politike, procedure i proizvode prema 
standardima NLB grupe. Pored Službe rizika, na uspostavljanju i primeni poslovnih politika učestvuju i drugi 
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sektori i odbori Banke, između ostalih i Kreditni odbor i Odbor za upravljanje aktivom i pasivom banke 
(ALCO). 
 
Politike upravljanja rizicima su kreirane tako da identifikuju i analiziraju ove rizike, da postave  adekvatna 
ograničenja rizika i kontrole kao i da ostvare nadzor nad rizicima i pridržavanje ograničenja pomoću 
pouzdanog i ažurnog informacionog sistema. 
 
Vrste rizika 
 
Banka je po prirodi svoje delatnosti izložena raznim vrstama rizika kao na primer: 
 
3.1. rizik likvidnosti; 
3.2. kreditni rizik; 
3.3. rizik od promene kamatnih stopa; 
3.4. devizni rizik – rizik od promene kurseva valuta; 
3.5. rizik promene fer vrednosti finansijskih sredstava i obaveza; 
3.6. rizici izloženosti banke prema jednom licu ili grupi povezanih lica, 
3.7. rizici ulaganja banke u druga pravna lica i u osnovna sredstva; 
3.8. rizici koji se odnose na zemlju porekla lica prema kome je banka izložena; 
3.9. operativni rizik, uključujući i pravni rizik, kao i rizik neodgovarajućeg upravljanja informacionim i drugim 

tehnologijama značajnim za poslovanje banke. 
 
3.1. Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti nastaje usled nemogućnosti Banke da ispunjava svoje dospele obaveze što može imati 
negativan efekat na finansijski rezultat i kapital Banke. Banka upravlja ovim rizikom tako što obezbeđuje 
različite izvore finansiranja koji obuhvataju sledeće: 
 
- depozite komitenata sa različitim rokovima dospeća; 
- kredite stranih banaka i finansijskih institucija; 
- akcijski kapital. 
 
Banka kontinuirano procenjuje rizik likvidnosti identifikovanjem i praćenjem promena u izvorima sredstava 
koja su potrebna za ostvarivanje poslovnih ciljeva pod  uslovima iz poslovne strategije Banke. Politike  
 
 
upravljanja rizikom  likvidnosti imaju za cilj obezbeđenje dovoljno sredstava za isplatu svih obaveza o 
rokovima dospeća i zadovoljenje tražnje komitenata za novim kreditima. 
 
Banka upravlja rizikom likvidnosti putem stalnog praćenja ročne (ne)usklađenosti potraživanja i obaveza i 
analizom očekivanih novčanih tokova kako bi se obezbedilo da Banka u svakom momentu može da ispuni 
svoje obaveze. 
 
Ročna usklađenost aktive i pasive i sposobnost Banke da pojedine pozicije o dospeću zameni 
kamatonosnom pasivom po prihvatljivim troškovima, su važni faktori u proceni likvidnosti Banke i njene 
izloženosti riziku od promena kamatnih stopa i promena kurseva valuta. 
 
3.2. Kreditni rizik 
 
Krediti 
 
Banka je izložena kreditnom riziku i mogućnosti da dužnik ne izvrši svoje obaveze prema Banci u 
ugovorenom iznosu i na dan dospeća. Izloženost kreditnom riziku prevashodno proizilazi iz poslova 
kreditiranja. 
 
Da bi održala kreditni rizik na prihvatljivom nivou, Banka: 
- pregleda kreditnu sposobnost dužnika po kreditima, garancijama i drugim bankarskim proizvodima; 
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- utvrđuje limite kreditnih zaduženja na bazi procene rizika; 
- posluje sa kreditno sposobnim komitentima i pribavlja odgovarajuće instrumente obezbeđenja, itd. 
 
Komitenti su pod kontinuiranim nadzorom, a ograničenja u izloženosti riziku se po potrebi koriguju. 
Ograničenja rizika se određuju u zavisnosti od raznih vrsta instrumenata obezbeđenja. 
 
Koncentracija rizika po privrednim delatnostima je takođe pod stalnim praćenjem iako ograničenja nisu 
postavljena. 
 
Izloženost riziku prema jednom dužniku uključujući i banke je pod ograničenjima i obuhvata kako bilansnu 
tako i vanbilansnu izloženost riziku. Ukupna izloženost riziku po pojedinom komitentu u odnosu na 
ograničenja se razmatra pre  nastanka transakcije. 
 
Preuzete obaveze po kreditima 
 
Primarni cilj ovog instrumenta je da se obezbede i komitentu stave na raspolaganje sredstva po njegovom 
zahtevu. Garancije i akreditivi predstavljaju neopozive obaveze Banke da izvrši plaćanja u slučaju da 
komitent ne može da izmiri svoju obavezu prema trećem licu i nose isti rizik kao i krediti. 
 
3.3. Rizik od promene kamatnih stopa 
 
Banka je izložena promenama u preovlađujućem nivou tržišnih kamatnih stopa koje imaju uticaja na njenu 
finansijsku poziciju i tokove gotovina. Kao rezultat takvih promena, kamatna marža može da se poveća, 
smanji, ili da prouzrokuje gubitke u slučaju neočekivanih promena. Kamatne stope se zasnivaju na tržišnim 
kamatnim stopama i Banka ih redovno usklađuje. 
 
Aktivnost upravljanja rizikom ima za cilj optimizaciju neto prihoda od kamate, održavanje tržišne kamatne 
stope na konzistentnom nivou u skladu sa poslovnom strategijom Banke. Rukovodstvo Banke upravlja 
ročnom uslađenošću aktive i pasive na osnovu: makro i mikro ekonomskih predviđanja, predviđanja uslova 
za postizanje likvidnosti i predviđanja trendova kamatnih stopa. 
 
Kamatni rizik predstavlja nepovoljnu promenu cene kredita u odnosu na nivo pasivnih kamatnih stopa, sa 
jedne strane, i mogućnost smanjenja optimalne razlike između prosečnih aktivnih i pasivnih kamatnih stopa, 
sa druge strane. 
 
 
3.4. Devizni rizik 
 
Izloženost deviznom riziku se redovno prati kroz usaglašavanje sa limitima propisanim od strane Narodne 
banke Srbije. Banka održava deviznu poziciju pomoću odobravanja kredita sa deviznom klauzulom. Banka 
takođe, ima aktivan pristup u upravljaju deviznim rizikom kroz oprezno procenjivanje otvorene devizne 
pozicije i pridržavanjem ograničenja rizika propisanim od strane NBS kao i ograničenjima sadržanim u 
internim aktima donesenim od strane rukovodstva i komisije za upravljanje rizicima. 
 
4. Ključne računovodstvene procene i prosuđivanja 
 
Banka vrši procene i pretpostavke o efektima koje će iznosi sredstava i obaveza sadržani u finansijskim 
izveštajima imati u narednoj finansijskoj godini. Procene i prosuđivanja se kontinuirano vrednuju i zasnivaju se 
na istorijskom iskustvu i drugim faktorima, uključujući očekivanja budućih događaja za koje se veruje da će u 
datim okolnostima biti razumna. 
 
(a) Fer vrednost 
 
Fer vrednost predstavlja iznos za koji se neko sredstvo može razmeniti, odnosno obaveza izmiriti, u 
nezavisnoj transakciji između obaveštenih i voljnih strana. 
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U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišno iskustvo, stabilnost i likvidnost kod kupovine i prodaje kredita i 
ostalih finansijskih sredstava i obaveza i zvanične tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive.  
 
Stoga, poštenu ( fer) vrednost nije moguće pouzdano utvrditi u uslovima nepostojanja aktivnog tržišta, kako to 
zahtevaju MSFI. Prema mišljenju rukovodstva, iznosi imovine i obaveza iskazani u finansijskim izveštajima na 
dan 30.septembar 2008. godine nisu materijalno različiti u odnosu na njihovu fer vrednost koja bi mogla biti 
najpouzdanije procenjena  u tekućim okolnostima.  
 
 
(b)  Gubici zbog umanjenja vrednosti kredita 
 
Banka vrši pregled kreditnog portfolia najmanje jednom mesečno u cilju procene umanjenja njihove vrednosti. 
U procesu utvrđivanja da li u bilans uspeha treba uneti gubitak zbog umanjenja vrednosti, Banka prosuđuje da 
li postoje pouzdani dokazi koji pokazuju merljivo smanjenje u procenjenim budućim novčanim tokovima od 
kreditnog portfolia pre smanjenja koji se može identifikovati na pojedinačnim kreditima u portfoliu. Ovi dokazi 
mogu uključivati raspoložive podatke koji ukazuju na nepovoljne promene u statusu dužnika u pogledu 
plaćanja obaveze prema Banci, ili na nacionalne ili lokalne okolnosti koji imaju veze sa negativnim uticajima 
na aktivu Banke. Rukovodstvo vrši procene na bazi iskustva o ostvarenim gubicima po kreditima iz prethodnih 
perioda za sva sredstva sa karakteristikama kreditnog rizika i objektivnim dokazima o umanjenju vrednosti 
sličnom onom kreditnom portfoliu koji je postojao u vreme planiranja budućih novčanih tokova. Metodologija i 
pretpostavke koje se koriste za procenu iznosa i vremena budućih novčanih tokova su predmet redovnog 
pregleda s ciljem da se smanje razlike između procenjenih i ostvarenih gubitaka.  
 
(c)    Porez na dobit 
 
Banka je obveznik poreza na dobit u Republici Srbiji. Utvrđivanje poreske obaveze zahteva primenu 
određenih procena. U situaciji kada je finalna poreska obaveza različita od  inicijalno priznate poreske 
obaveze, navedena razlika utiče na poresku obavezu perioda u kome je razlika utvrđena. 
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5.1. Prihodi i rashodi od kamata  
 Na dan 30. septembra 

 2008
Prihodi od kamata 
Domaće banke 19,091
Strane banke - povezane i zavisne  2,144
Narodna banka Srbije 164,511
Preduzeća 584,045
Drugi komitenti 152
Stanovništvo 57,829
Hartije od vrednosti 34,013
U k u p n o: 861,785
Rashodi od kamata 
Domaće banke 12,356
Strane banke - povezane    22,018
Ostala strana lica 92,483
Preduzeća 76,009
Drugi komitenti 37,563
Stanovništvo 86,949
U k u p n o: 327,378
Dobitak po osnovu kamata 534,407

 
Prihodi od kamata od domaćih banka uglavnom se odnosi na kamatu po over night kreditima datim domaćim 
bankama.  Prihodi po kamatama  od stranih banaka odnosi se na kamatu po depozitima kod banaka u 
sistemu NLB. Kamate od NBS su, najvećim delom na REPO transakcije i viškove likvidnih sredstava  
(Napomena 6.1 i 6.2.). Prihodi od kamata od preduzeća, komitenata i stanovništva odnose se na kratkoročne i 
dugoročne kredite, dok su kamate na HoV  kamate za eskont menica od preduzeća. 
Najznačajniji rashodi po osnovu kamata od banaka odnosi se na kamate po subordiniranim i drugim kreditima 
od banaka u sistemu NLB. Rashodi kamata od preduzeća se odnose na kamate po depozitima po viđenju, 
transakcionim depozitima, kratkoročnim i  dugoročnim depozitima. Rashodi kamata od stanovništva nastali su 
po osnovu dinarske i devizne štednje građana.  
 
5.2. Prihodi i rashodi od naknada i provizija  
 Na dan 30. septembra 

 2008
Prihodi od naknada i provizija 
Naknade za usluge platnog prometa u zemlji 260,798
Naknade po poslovima platnog prometa sa inostranstvom 52,572
Naknade po kreditnim poslovima 46,743
Naknade po poslovima sa stanovništvom 28,278
Naknade po garancijama i akreditivima 41,451
Ostale naknade i provizije 14,900
U k u p n o: 444,742
Rashodi od naknada i provizija 
Naknade za usluge platnog prometa u zemlji 21,229
Naknade za usluge platnog prometa u inostranstvu 1,513
Ostale naknade i provizije 7,134
U k u p n o: 29,876
Dobitak po osnovu naknada i provizija 414,866
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5.3. Neto prihodi od kursnih razlika  
 Na dan 30. septembra 

 2008
Pozitivne kursne razlike 
 Pozitivne kursne razlike po finansijskim transakcijama  101,478
 Pozitivne kursne razlike po menjačkim  poslovima  29,244
 Preračun bilansnih pozicija  2,084,824
 U k u p n o:  2,215,546
 Negativne kursne razlike  
 Negativne kursne razlike po finansijskim transakcijama  35,065
 Preračun bilansnih pozicija  1,912,294
 Reklasifikacija  
 U k u p n o:  1,947,359

 Dobitak po osnovu kursnih razlika  268,187
 
5.4. Ostali poslovni prihodi i prihodi od dividendi i učešća  
  
 Na dan 30. septembra 

 2008
Ostali prihodi operativnog poslovanja 18,821
Dobici od prodaje opreme 7,693
Prihodi od dividendi i učešća 2,008
Ostali prihodi 17,214
UKUPNO: 45,736

 

5.5. Neto rashodi indirektnih otpisa plasmana i rezervisanja   
 Na dan 30. septembra 
Rashodi indirektnih otpisa plasmana i rezervisanja 2008
 Potraživanja za kamate i naknade  42,679
 Plasmani komitentima 638,514
 HoV i učešća 31,007
 Gotovina i ostala aktiva 33,473
 Potencijalne obaveze  166,035
 U k u p n o    r a s h o d i:  911,708
 
Prihodi od ukidanja indirektnih otpisa plasmana, rezervisanja 
i naplaćene suspendovane kamate 
 Potraživanja za kamate i naknade  29,332
 Plasmani komitentima 609,034
 HoV i učešća 15,388
 Gotovina i ostala aktiva 21,221
 Potencijalne obaveze  143,675
 U k u p n o     818,650
Prihodi od naplaćene suspendovane kamate 6
 U k u p n o    p r i h o d i:  818,656
NETO RASHODI:  93,052

 



NLB LHB Banka Beograd A.D. 
Napomene uz vanredne finansijske izveštaje na dan 30. septembra 2008.  
(svi iznosi su izraženi u 000 RSD, osim ako nije drugačije naznačeno) 

 
  18 od 41 

 
 
5.5. Neto rashodi indirektnih otpisa plasmana i rezervisanja (nastavak) 
 
 
a) Promene  na ispravkama  vrednosti plasmana 

 

Potraživanja 
za 

kamatu i 
naknadu 

Plasmani 
komitentima 

HOV i 
ucesca 

Gotovina 
i  

ostala 
aktiva 

U k u p n o 

stanje 01.01.2008. 56,963 737,742 7,531 24,191 826,427
rashodi 42,679 638,514 31,007 33,473 745,673
prihodi -29,332 -609,034 -15,388 -21,221 -674,975
kursne razlike -698 -13,220 -203 -14,121
otpis      0

     Stanje 30. septembra 
2008. godine 69,612 754,002 23,150 36,240 883,004
 
 
b) Promene  obračunatih  rezervisanja za vanbilansne 
stavke    

 
Plative 

garancije 
Avali i ak-

ceptni nalozi 
Nepokriv. 
akreditivi 

Ostale 
pot. 

obaveze U k u p n o 
Stanje 01. januara 2008. 53,803 14,510 509 11,315 80,137
Prihodi po osnovu 
smanjenja rezervisanja -103,413 -15,141 -1,264 -23,857 -143,675
Rashodi po osnovu 
povećanja rezervisanja 137,492 3,813 1,008 23,722 166,035

 Stanje 30. septembra 
2008. godine 87,882 3,182 253 11,180 102,497
 
 
5.6. Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi  
  
 Na dan 30. septembra 

 2008
 Neto zarade i naknade zarada  259,762
 Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada  95,110
UKUPNO: 354,872

 
 
5.7. Troškovi amortizacije  
  
 Na dan 30. septembra 

 2008
 
Amortizacija materijalnih dobara 55,243
Amortizacija građevinskih objekata 5,583
Amortizacija nematerijalnih ulaganja 23,807
Amortizacija - ostalo 12,889
UKUPNO: 97,522
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5.8.  Operativni i ostali poslovni rashodi 
 
 Na dan 30. septembra 

 2008
 Troškovi materijala  20,720
 Troškovi goriva i energije 10,933
 Troškovi investicionog i tekućeg održavanja osnovnih sredstava 20,153
 Troškovi telefona i poštarine 20,633
 Troškovi zakupnine 93,760
 Troškovi reklame 17,636
Troškovi prenosa podataka 18,206
Troškovi platnih kartica 17,178
 Ostale proizvodne usluge 56,821
 Troškovi reprezentacije 9,018
Troškovi obezbeđenja imovine 17,340
 Troškovi premije osiguranja 16,251
 Troškovi poreza 8,250
Troškovi intelektualnih usluga 4,506
 Troškovi doprinosa  58,830
 Ostali nematerijalni troškovi 9,987
 Ostali poslovni rashodi 7,953
 UKUPNO: 408,175

 
 
 
5.9. Neto rashodi od promene vrednosti imovine i obaveza  
  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Prihodi od promene vrednosti hartija od vrednosti  
Prihodi od promene vrednosti imovine i obaveza (valutna klauzula) 592,323
Rashodi od promene vrednosti imovine i obaveza (valutna 
klauzula) -785,062
Neto efekat -192,739
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5.10. Obračun poreza na dobit  
  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Dobitak poslovne godine 116,836
Kapitalni dobici 7,087
Kapitalni gubici 0
Kamate zbog neblagovremeno plaćenih poreza i doprinosa 339
Troškovi koji nisu nastali u svrhu poslovne delatnosti 775
Novčane kazne i penali 
Članarine za članstvo u Privrednoj komori  
i drugim udruženjima 
Ukupan iznos amortizacije obračunat u finansijskim izveštajima 97,522
Ukupan iznos amortizacije obračunat za poreske svrhe 87,700
Dugoročna rezervisanja koja se ne priznaju u poreskom bilansu  
Oporeziva dobit 120,685
Iznos gubitka iz poreskog bilansa iz prethodnih godina do visine 
oporezive dobiti 
Prihod po osnovu dividendi i udela u dobiti drugog rezidentnog 
obveznika 2,008
Poreska osnovica 125,764
Poreska stopa 10.00%
Poreska obaveza 12,576
Poreski kredit (50% poreske obaveze) 6,288
Obračunati porez po poreskom bilansu 6,288

 
 
5.11. Dobitak od kreiranih odloženih poreskih sredstava  
        i smanjenja odloženih poreskih obaveza  
  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Dobitak od kreiranih odloženih poreskih sredstava  
i smanjenja odloženih poreskih obaveza 242
 242

 
 
5.12. Gubitak od smanjenja odloženih poreskih sredstava  
        i kreiranja odloženih poreskih obaveza         
  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Gubitak od smanjenja odloženih poreskih sredstava 
i kreiranja odloženih poreskih obaveza  23,795
        23,795

 
Zbog Odluke o pripajanju NLB LHB banke NLB Continental banci , ukinuta su , na teret rezultata,  
Odložena poreska sredstva u iznosu od RSD 23.795 hiljada.  
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U okviru žiro računa nalazi se i dinarska obavezna rezerva. Obračunata obavezna rezerva za septembar 
2008 godine  (na bazi proseka iz avgusta) iznosila je RSD 1.018.998 hiljada. Način obračuna dinarske 
obavezne rezerve utvrđen je Odlukom o obaveznoj rezervi banaka kod Narodne banke srbije (Sl. Glasnik RS 
br. 116/2006, 3/2007, 31/2007, 93/2007 35/2008, 94/2008, 100/2008 и 107/2008). Obavezna dinarska 
rezerva obračunava se 17. tog u mesecu na prosečno stanje depozita u prethodnom kalendarskom mesecu. 
Osnovicu za obračun dinarske obavezne rezerve čine dinarski depoziti i depoziti sa valutnom kaluzulom.  Na 
dinarske depozite ročnosti preko 30 dana stopa izdvajanja iznosi 5%, na ostale dinarske depozite stopa 
iznosi 10% i na depozite sa valutnom klauzulom 45%. Takodje banke na dinarskoj OR izdvajaju i 10% 
devizne OR preračunate po kursu na dan slanja. Banke su dužne da svojim prosečnim stanjem žiro računa 
dostignu nivo propisane obavezne rezerve. Narodna banka Srbije obračunava i plaća kamatu na izdvojenu 
obaveznu rezervu u iznosu od 2,5 % na godišnjem nivou. U prva tri kvartala 2008. godini prihodi po osnovu 
obavezne rezerve iznose RSD 17.992 hiljada. 
U skladu sa propisima kojima NBS reguliše operacije na otvorenom tržištu ( Službeni glasnik RS 48/2004, 
60/2007, 35/2008 и 73/2008.) banke mogu viškove svojih dinarskih sredstava da deponuju na poseban 
račun kod NBS kao depozitnu olakšicu, za vreme trajanja RTGS sistema NBS, na over night principu. NBS 
na ova sredstva obračunava i plaća kamatu ( 30.09.2008. kamata – 13.25% ). U prva tri kvartala 2008. 
godine prihodi banke po ovom osnovu iznosili su RSD 17.992 hiljade. ( Napomena 5.1.).  
 
 
6.2.  Opozivi depoziti i krediti  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Potraživanja od NBS po REPO transakcijama 900,000
U k u p n o: 900,000
U stranoj valuti 
Obavezna rezerva kod NBS 4,076,697
U k u p n o: 4,076,697
UKUPNO: 4,976,697

         
 

6.1. Gotovina i gotovinski ekvivalenti  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Žiro račun 1,042,364
Gotovina u blagajni 206,820
Primljeni čekovi banaka u dinarima -
Deponovani viškovi likvid. sredstava -
U k u p n o: 1,249,184
 
U stranoj valuti 
Devizni račun kod: 
 - drugih banaka u zemlji - Narodna banka Srbije 3,251
 - inostranih banaka 171,234
Gotovina u blagajni 267,370
Nenaplaćeni čekovi banaka -
U k u p n o: 441,855
M i n u s: 
Ispravka vrednosti  
U k u p n o: 0
UKUPNO: 1,691,039
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Na dan 30. septembra banka ima RSD 900.000 hiljada u potraživanjima od NBS po REPO transakcijama. 
  
U skladu sa propisima kojima NBS reguliše operacije na otvorenom tržištu ( Službeni glasnik RS broj 
133/2004, 8/2005, 39/2006, 64/2006, 116/2006 ), NBS vrši prodaju državnih hartija od vredenosti po REPO 
principu. REPO operacija je plasman novčanih sredstava uz kolateral HoV. Ročnost transakcija je 2 nedelje. 
Kamatna stopa po ovim transakcijama na dan 30.09.08. iznosi 15,75% U 2008. godini prihodi po osnovu 
kamata po REPO transakcijama iznose RSD 140.963 hiljadu ( Napomena 5.1.) 
Banke su dužne da obračunavaju i izdvajaju obaveznu deviznu rezervu kod Narodne banke Srbije u visini i 
na način koji je utvrđen Odlukom o obaveznoj rezervi banaka kod Narodne banke Srbije (Sl. Glasnik RS br. 
116/2006, 3/2007, 31/2007, 93/2007 35/2008, 94/2008, 100/2008 и 107/2008). Banke se dužne da 
održavaju prosečno dnevno stanje izdvojene obavezne rezerve u visini obračunate u toku obračunskog 
perioda. Obaveznu rezervu banke obračunavaju na obaveze po deviznim depozitima, kreditima, hartijama od 
vrednosti  i drugim deviznim obavezama, sa određenim izuzecima. Banka obračunava i izdvaja obaveznu 
rezervu po stopi od  45% na iznos prosečnog dnevnog knjigovodstvenog stanja deviznih sredstava u 
prethodnom kalendarskom mesecu, po stopi od 100% na iznos prosečnog dnevnog knjigovodstvenog stanja 
deviznih sredstava koja davaoci lizinga drže na posebnom računu otvorenom kod banke, po stopi od 20% na 
iznos stanja deviznih subordiniranih obaveza  i po stopi od 40% na deviznu štednju građana. 10% ovako 
obračunate devizne OR preračunava se u RSD i izdvaja u okviru dinarske OR. Ovračunata devizna OR na 
dan 30.09.08 iznosila je EUR 51.858.713,26 (umanjena za 10%)  
 
 
6.3. Potraživanja po osnovu kamata, naknada, prodaje, 
promene fer vrednosti derivata i druga potraživanja 

 

 Na dan 30. septembra 
 2008
Potraživanja za kamatu i naknadu od:  
 - domaćih banaka 1,374
 - preduzeća 182,440
 - drugih komitenata 2,489
 - stanovništva 6,685
U k u p n o: 192,988
 
U stranoj valuti 
 - preduzeća i banaka 4,135
U k u p n o: 197,123
M i n u s: 
Ispravka vrednosti  69,612
U k u p n o: 69,612
UKUPNO: 127,511
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6.4.Dati krediti i depoziti  
  
 Na dan 30. septembra 
U dinarima 2008
Krediti po transakcionim računima 298,077

preduzećima 266,877
stanovništvu 31,200

Potrošački krediti 279,294
Krediti za obrtna sredstva 4,904,839
Investicioni krediti  184,052
Stambeni krediti 173,464
Ostali krediti 1,530,130

domaćim bankama i drugim finans.organizacijama 37,672
preduzećima 1,304,929

drugim komitentima 2,231
stanovništvu 185,298

U k u p n o: 7,369,856
U stranoj valuti 
Krediti  bankama -
Krediti preduzećima 232,273
U k u p n o: 232,273
Dati krediti i depoziti, bruto 7,602,129
M i n u s: 
Ispravka vrednosti  642,492
U k u p n o: 642,492
UKUPNO: 6,959,637

 
 
 
6.5. Hartije od vrednosti  (bez sopstvenih akcija)  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Komercijalni zapisi preduzeća 1,553
Eskontovane menace 210,542
U k u p n o: 212,095
M i n u s: 
Ispravka vrednosti  23,150
U k u p n o: 23,150
UKUPNO: 188,945
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6.6. Udeli (učešća)  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Učešća u kapitalu u dinarima:  
 - povezana pravna lica 24,007
 - druga pravna lica do 10% 2,231
 - druga pravna lica od 20 do 50% 32,234
U k u p n o: 58,472
U stranoj valuti 
 - druga pravna lica 374
U k u p n o: 58,846
M i n u s: 
Ispravka vrednosti  0
U k u p n o: 0
UKUPNO: 58,846

 
U okviru učešća u kapitalu drugih pravnih lica značajnije učešće je kod Tekig Investa u iznosu od RSD 
32.234 hiljade i NLB Nove penzije u iznosu od RSD 24.007 hiljada. 
 
 
6.7. Ostali plasmani  
 Na dan 30. septembra 
U dinarima 2008
plasmani domaćim bankama 555
plasmani preduzećima 102,083

U k u p n o: 102,638
U stranoj valuti 
plasmani domaćim bankama 48,168
plasmani drugim finansijskim organizacijama 4,157
plasmani stranim bankama 21,816
  
U k u p n o: 74,141
Dati krediti i depoziti, bruto 176,779
M i n u s: 
Ispravka vrednosti  111,510
U k u p n o: 111,510
UKUPNO: 65,269
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6.8. Nematerijalna ulaganja 
 
Nematerijalna ulaganja i promene na nematerijalnim ulaganjima u toku 01.01. do 30.09.2008.  godine 
prikazana su u sledećoj tabeli: 

O  p  i  s 
 

Licence 
Ostala 
nemat. 

ulaganja 
U k u p n o 

Nabavna vrednost     
Stanje na dan 01.01.2008. godine  103,767 1,218 104,985
Povećanja u toku godine  24,646 24,734 49,380
Smanjenje u toku godine  0 -24,646 -24,646
Preneto na osnovna sredstva  0 0 0

Stanje na dan 30.09.2008. godine  128,413 1,306 129,719
Ispravka vrednosti   
Stanje na dan 01.01.2008. godine  59,631 1,174 60,805
Amortizacija za 2008. godinu  23,777 30 23,807
Smanjenje u toku godine  - 0 0
Preneto na osnovna sredstva  0 0
Povećanje u toku godine  0 - 0

Stanje na dan 30.09.2008. godine  83,408 1,204 84,612
Sadašnja vrednost na dan 30.09.2008. godine 45.005 102 45.107
Sadašnja vrednost na dan 31.12.2007. godine 44.136 44 44.180

 
6.9. Osnovna sredstva i investicione nekretnine 
 
 
Osnovna sredstva i promene na osnovnim sredstvima u toku 01.01 do 30.09.2008. godine prikazana su u 
sledećoj tabeli:  

O   p   i   s 
Građevinski 

objekti Oprema 
Ostala 

osn.sred. 
Osn.sred. u 

pripremi 
Avansi za 
osn.sred. Ukupno  

Nabavna vrednost        
Stanje na dan 01.01.2008. g. 459,523 406,014 4,799 6,919 3,058 880,313 
Nove nabavke u toku godine 5,297 67,338 - 84,744 44266 201,645  
Finansijski lizing - 10,978 -  - 10,978  
Prenos sa avansa - -83,617 -41877 -125,494  
Prenos sa nematerijalnih ulaganja 0  0  

Otuđenja i rashodovanja -4,035 -8,167     -12,202  

Stanje na dan 30.09.2008. g. 460,785 476,163 4,799 8,046 5,447 955,240 
Ispravka vrednosti   
Stanje na dan 01.01.2008. g. 52,644 194,506 - - - 247,150 
Amortizacija za 2008 17,608 56,107 - - - 73,715 
Prenos sa nematerijalnih ulaganja - - - - - 0 
Otuđenja i rashodovanje -420 -5,596 - - - -6,016 
Stanje na dan 30.09.2008. g. 69,832 245,017 0 0 0 314,849  
Sadašnja vrednost na dan 
30.09.2008.g. 390,953 231,146 4,799 8,046 5,447 640,391 

Sadašnja vrednost na dan 
31.12.2007.  406,879 211,508 4,799 6,919 3,058 633,163 
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Ulaganja u tudje gradjevinske objekte  prikazana  su u okviru pozicije gradjevinski objekti u iznosu od RSD 
160.850 hiljada. Ova ulaganja uglavnom se odnose na adaptaciju poslovne zgrade banke, koja je u 
vlasništvu NLB d.o.o. Beograd 
 
Amortizacija u iznosu od RSD 97.522 hiljada (u 2007.godini RSD 99.837 hiljada), iskazana je u okviru 
troškova poslovanja u bilansu uspeha. 
Banka nema tereta na osnovnim sredstvima (hipoteke). 
 
 
 
6.10. Ostala sredstva  
  
 Na dan 30. septembra 

 2008 
Dati avansi u RSD  
 - za obrtna sredstva 11,938 
 - za osnovna sredstva 5,448 
Potraživanja od zaposlenih u RSD 1,965 
Potraživanja za više plaćen porez na dobit 4,289 
Ostala potraživanja iz operativnog poslovanja u RSD 45,917 
Prolazni i privremeni računi u RSD -453 
Aktivna vremenska razgraničenja u RSD:  
 - Razgraničena potraživanja za obračunatu kamatu 3,478 
 - Razgraničeni ostali troškovi 21,969 
 - Ostala aktivna vremenska razgraničenja 7,332 
Potraživanja od zaposlenih u stranoj valuti 1,114 
Ostala potraživanja iz operativnog poslovanja u stranoj valuti 5,311 
Prolazni i privremeni računi u stranoj valuti -1,959 
Potraživanja u obračunu u stranoj valuti 155,381 
Ostala aktiva 35,620 
U k u p n o: 297,350 
M i n u s:  
Ispravka vrednosti  36,240 
U k u p n o: 36,240 
UKUPNO: 261,110 
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6.10. Ostala sredstva (nastavak)  
  
Promene  na ostalim sredstvima u 2008. godini  
  
Stanje 01.01.2008. godine 108,679 
Dati avansi 10,555 
Potraživanja od zaposlenih 1,280 
Ostala potraživanja iz operativnog poslovanja  14,144 
Razgraničena potraživanja za kamatu -2,106 
Razgraničeni troškovi 8,019 
Aktivna vremenska razgraničenja 6,926 
Prolazni i privremeni računi -7,893 
Potraživanja u obračunu u stranoj valuti 28,517 
Ostalo 129,229 
Ostala sredstva, bruto 297,350 
  
Stanje 01.01.2008. godine 24,191 
Rashodi po osnovu povećanja ispravke vrednosti 33,473 
Prihodi  po osnovu smanjenja ispravke vrednosti -21,221 
Kursne razlike -203 
Otpis - 
Ispravka vrednosti 36,240 
Stanje 30.septembra 2008.godine 261,110 

 
 
 
6.11. Transakcioni depoziti  
 Na dan 30. septembra 
Transakcioni depoziti u RSD: 
Finansijske organizacije 565,301
Javna preduzeća 38,883
Preduzeća 2,044,229
Stanovništvo 159,419
Strane banke 1,118
Ostala strana pravna lica 27,958
Drugi komitenti 170,860
U k u p n o: 3,007,768
Transakcioni depoziti u stranoj valuti:  
Domaće banke i finansijske organizacije 72,457
Javna preduzeća 6,040
Preduzeća 1,075,694
Stanovništvo 1,175,362
Strane banke 213
Ostala strana pravna lica 247,501
Drugi komitenti 9,749
U k u p n o: 2,587,016
Ukupno transakcioni depoziti 5,594,784
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6.12. Ostali depoziti    

 U RSD U stranoj valuti Stanje 30.09.2008. 
Štedni depoziti    
 - stanovništvo 2,670 1,550,150 1,552,820 
Ukupno: 2,670 1,550,150 1,552,820 
Depoziti po osnovu datih  kredita    
 - preduzeća 298,866 229,732 528,598 
 - stanovništvo 1,524 400,032 401,556 
 - strana lica  32,630 7,094 39,724 
Ukupno: 333,020 636,858 969,878 
Namenski depoziti     
 - domaće banke 0 24,997 24,997 
 - finansijske organizacije 0 1,315,634 1,315,634 
 - preduzeća 185,208 86,983 272,191 
 - stanovništvo 282 45,511 45,793 
 - strana lica  0 506 506 
Ukupno: 185,490 1,473,631 1,659,121 
Ostali depoziti    
 - domaće banke 0 114,896 114,896 
 - finansijske organizacije 8,916 0 8,916 
 - preduzeća 188,188 509,899 698,087 
 - stanovništvo 8,433 184,037 192,470 
 - strana lica 545 508,106 508,651 
 - drugi komitenti 9,975 0 9,975 
Ukupno: 216,057 1,316,938 1,532,995 
UKUPNO: 737,237 4,977,577 5,714,814 
 
 
 
6.13. Primljeni krediti  
 Na dan 30. septembra
Primljeni krediti u stranoj valuti 1,157,873
Ostale finansijske obaveze u stranoj valuti:  
 - obaveze prema NBS 213
 - obaveze prema preduzećima 20,841
 - obaveze prema stanovništvu 14,208
 - obaveze prema stranim licima 8,896
UKUPNO: 1,202,031
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Dugoročni krediti od stranih banaka u stranoj valuti u iznosu od RSD 1.157.873 hiljade odnose se na: 
 
          (u 000) 

Banka Iznos Period 
kredita 

Grejs 
period 

Kamatna 
stopa 

  EUR RSD       
NLB Ljubljana 2,154 165,000 08.04.2006 - 

10.05.2010.g. 
1 godina 3M Euribor 

+ 2,20% 
NLB Ljubljana 220 16,851 09.04.2004 - 

25.05.2009.g 
- 6M Euribor 

+ 4,00% 
NLB Ljubljana 3,333 255,309 31.08.2006 - 

31.08.2011.g 
1 godina 6M Euribor 

+ 2,25% 
NLB Ljubljana 3,684 282,194 13.03.2007 - 

13.03.2012.g. 
6 meseci 3M Euribor 

+ 2,00,% 
SID - Slovenska izvozna 
i razvojna banka 

5,000 382,986 19.12.2007 - 
19.12.2014.g. 

1 godina 6M Euribor 
+ 1,65% 

EFSE (KfW) 725 55,533 14.02.2006 - 
14.02.2010.g 

- 6M Euribor 
+ 2,00% 

UKUPNO 15,116 1,157,873       
 
 
6.14. Obaveze po osnovu kamata, naknada i promene  
vrednosti derivata  
 Na dan 30. septembra 
  
Obaveze za kamatu 2008 
 - prema preduzećima u RSD 10 
-  prema stanovništvu u stranoj valuti 2
Ukupno: 12 

 
 
6.15. Rezervisanja   
  
Stanje rezervisanja na dan 30.09.2008.  
 Na dan 30. septembra 
 2008
 
Rezervisanja za gubitke po vanbilansnoj aktivi 102,057
Rezervisanja za sudske sporove 30,014
Rezervisanja za otpremnine i godišnje odmore 12,170
Ukupno: 144,241
  
Promene na računu rezervisanja prikazane su u narednoj tabeli:  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Stanje na dan 01. januara 137,949
Rezervisanja za gubitke po vanbilansnoj aktivi 21,920
Rezervisanja za sudske sporove -15,204
Rezervisanja za otpremnine i godišnje odmore -424
Ukupno: 144,241
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6.16. Obaveze za poreze  
  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Obaveza za PDV 271
Obaveze za druge poreze i doprinose 423
U k u p n o: 694

 
 
6.17. Obaveze iz dobitka  
  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Neisplaćena dividenda 17,523
U k u p n o: 17,523

 
 
Obaveze za neisplaćene dividende odnose se na obaveze prema akcionarima koji nisu dostavili  
kompletnu dokumentaciju da bi im Banka isplatila dividendu. 
 
6.18. Odložene poreske obaveze   
  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Odložene poreske obaveze  362
UKUPNO: 362

 
Odložene poreske obaveze u iznosu od RSD 362 hiljade nastale su kao rezultat oporezive privremene 
razlike između knjigovodstvene vrednosti stalne imovine koja podleže amortizaciji i njene poreske osnovice. 
Privremena razlika je posledica različitog obračuna amortizacije za računovodstvene i poreske svrhe. 
 
6.19. Ostale obaveze  
 

 U RSD 
U stranoj 

valuti 
Stanje 

30.09.2008. 
Obaveze prema dobavljačima 6,499 3,551 10,050
Primljeni avansi  146 1,225 1,371
Dugoročne obaveze za finansijski lizing 9,930  9,930
Privremeni račun platnog prometa - neraspoređeni priliv 608 21,138 21,746
Ostale obaveze  5,282 374 5,656
Pasivna vremenska razgraničenja  0
 - razgraničene obaveze za obračunatu kamatu 5,053 77,578 82,631
 - razgraničene obaveze za ostale obračunate rashode 5,864  5,864
 - razgraničeni prihodi kamata 34,721  34,721
 - razgraničeni ostali prihodi i PVR 57,174  57,174
Subordinirane obaveze po dugoročnom kreditu  612,778 612,778
U k u p n o: 125,277 716,644 841,921
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Subordinirani krediti dobijeni su iz sredstava LHB Frankfurt A/M, i to: 5 miliona EUR na period od 
08.08.2006.-08.08.2013.g. sa grejs periodom od 7 godina i kamatom 6M Euribor + 3,90%, i 3 miliona EUR 
na period od 29.06.2007.-29.06.2014. sa grejs periodom od 7 godina i kamatom 6M Euribor + 4,00% 
 
 
6.20. Kapital  
  
Na dan 30.09.2008. godine kapital Banke obuhvata:  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Akcijski capital 1,032,160
Akumulirani dobitak iz preth. God. 42,593
Dobitak tekućeg perioda 86,995
Rezerve iz dobiti 330,975
U k u p n o: 1,492,723

 
Akcijski kapital sastoji se od 103.216 akcija nominalne vrednosti RSD 10.000 (2007: 103.216 akcija 
nominalne vrednosti RSD 10.000). 
 
 
a) Najveći akcionari Banke na dan 30.09.2008. godine su:  
   
U hiljadama dinara Obične akcije % učešća 
1.LHB INTERNATIONALE HANDELSBANK AG 526,400 51.0 
2.NOVA LJUBLJANSKA BANKA D.D. 257,000 24.9 
3.FACTOR BANKA D.D., LJUBLJANA, SLOVENIJA 68,630 6.6 
4.HYPO ALPE-ADRIA-BANK AG 20,230 2.0 
5.MILATOVIĆ MIRKO 12,620 1.2 
6.MELISMA TRADING LTD 11,550 1.1 
7.WESTERN BALKAN INVESTMENT FUND 8,350 0.8 
8.JELAVIĆ DAMIR 6,770 0.7 
9.SOCIETE GENERALE - SPLITSKA BANKA 6,580 0.6 
10.FEMAN PP 4,140 0.4 
11.HOLDING KOMPANIJA BORO ŠKORIĆ AD 4,110 0.4 
12.ZEC BRANISLAV 2,850 0.3 
13.DUGONJIĆ ZLATKO 2,460 0.2 
14.METALEX BEOGRAD 1,630 0.2 
15.ĆURČIĆ RADIMIR 1,570 0.2 
      OSTALI: 97,270 9.4 
 1.032.160 100,0 

 
 
Krajnja matična kompanija Banke je NOVA LJUBLJANSKA BANKA D.D. Ljubljana, Slovenija.  
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6.21. Vanbilansne pozicije  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Plative garancije 1,641,251
Činidbene garancije 938,510
Nepokriveni akreditivi u stranoj valuti 24,362
Avali i akcepti menica 294,690
Preuzete neopozive obaveze 1,473,675
Preuzete i potencijalne obaveze 4,372,488
Derivati 231,190
Ostale vanbilansne pozicije 7,778,445
Komisioni poslova 27,232
Vanbilansna evidencija 12,409,355
  
a) Poslovi u ime i za račun trećih lica  
  
 Na dan 30. septembra 
 2008
U dinarima 27,232
U stranoj valuti 0
Stanje na dan 30. septembra 27,232

 
 
 
b) Garancije, jemstva,  imovina za obezbeđenje obaveza i 
preuzete neopozive obaveze  
  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Plative garancije: 
 - u dinarima 516,359
 - u dinarima sa valutnom klauzulom 552,206
 - u stranoj valuti 572,686
 1,641,251
Činidbene garancije: 
 - u dinarima 691,781
 - u dinarima sa valutnom klauzulom 202,931
 - u stranoj valuti 43,798
 938,510
Otvoreni nostro akreditivi sa odloženim pokrićem 24,362
 
Avali i akcepti menica u dinarima 60,598
Avali i akcepti menica u dinarima sa valutnom klauzulom 234,092
 294,690
 
Ostale preuzete obaveze 1,473,675
Stanje na dan 30. septembra 4,372,488
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c) Derivati  
 Na dan 30. septembra 
 2008
U dinarima 231,190
U stranoj valuti 0
Stanje na dan 30. septembra 231,190

 
 
d) Druge vanbilansne pozicije  
  
 Na dan 30. septembra 
 2008
Loro akreditivi 6,937
Loro garancije 323,843
Otvoreni pokriveni akreditivi kod banaka u inostranstvu 12,393
Ručne zaloge  457
Primljene hipoteke kao sredstvo obezbeđenja naplate kredita 6,677,802
Ostala vanbilansna evidencija 757,013
 7,778,445

 
 
Prikazana vrednost primljenih hipoteka predstavlja fer vrednost. 
 
Promene u rezervisanjima za potencijalne gubitke u toku godine prikazane su u sledećoj tabeli: 
 
 
 Na dan 30. septembra 
Stanje na dan 01. januara 80,137
Prihodi po osnovu smanjenja rezervisanja -143,675
Rashodi po osnovu povećanja rezervisanja 166,035
Stanje na dan 30. septembra 102,497

 
 
 
6.22. Usaglašavanje potraživanja i obaveza 
 
Banka je izvršila usaglašavanje potraživanja  sa klijentima sa datumom 31.08.2008.godine. 
Usaglašeno je ukupno 62,55% potraživanja. 
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6.23. Ostvareni relativni pokazatelji poslovanja  
 

OSTVARENI POKAZATELJI POSLOVANJA 

Pokazatelj poslovanja 
Propisana vrednost od 

strane NBS 
Ostvarena  
vrednost 

2 3 4 

Adekvatnost kapitala  min. 12% 14.81%
Ulaganja banke  maks. 60% 44.58%
Izloženost prema licima povezanim s 
bankom  maks. 20% 11.25%
Zbir velikih izloženosti banke  maks. 400% 121.50%
Prosečni mesečni pokazatelj likvidnosti:    
 - u prvom mesecu izveštajnog perioda min. 1,00 2.44%
 - u drugom mesecu izveštajnog perioda min. 1,00 2.41%
 - u trećem mesecu izveštajnog perioda min. 1,00 2.37%
Pokazatelj deviznog rizika maks. 30% 4.32%

 
Na osnovu  Zakona o bankama  ( «Službeni glasnik RS» broj 107/2005 ), Odluke o upravljanju rizicima   
( «Službeni glasnik RS» broj 57/2006, 86/2007, 129/2007) i Odluke o adekvatnosti kapitala («Službeni 
glasnik RS» broj 57/2006, 116/2006, 56/2007, 129/2007), Banka je dužna da održava relativne pokazatelje 
poslovanja u propisanim okvirima. 
Banka na dan 30.09.2008. godine nema odstupanja od propisanih pokazatelja poslovanja. 
 
6.24. Transakcije sa povezanim stranama 
 
Banka je kontrolisana od strane LHB banke iz Frankfurta A/M, Nemačka, koja je vlasnik 51% akcija i NLB  
Ljubljana, Slovenija, koja je vlasnik 24,9% akcija. Ostale akcije 24,1% nalaze se u vlasništvu velikog broja 
akcionara. Krajnja matična kompanija je NLB d.d. Ljubljana, Slovenija. Banka obavlja brojne transakcije sa 
povezanim licima iz NLB grupe uključujući i svoju matičnu kompaniju u toku svog redovnog poslovanja.  
 
Takođe, Banka daje određene naknade rukovodstvu Banke kao što je prikazano u tabeli ispod. 
 
Na dan 30. septembra 2008. godine Banka je imala sledeća potraživanja, obaveze, prihode i rashode  sa 
povezanim licima: 
 
AKTIVA Na dan 30. septembra 
 2008
Devizni računi:  
NLB Ljubljana 71,233
LHB Internationale Handelsbank AG, Frankfurt 104,669
  
Krediti  
Prvi faktor - Faktoring  doo Beograd 50,167
NLB Nova penzija  ad Beograd 14,546
  
Dati avansi za osnovna sredstva  
NLB doo Beograd 11,289
  
Kratkoročno oročena sredstva  
NLB Ljubljana 1,537,068
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Potraživanja za naknadu   
NLB Continental banka 62
NLB Ljubljana 1
NLB Interfinanz doo, Beograd 129
  
Ostala potraživanja   
NLB Ljubljana 3,159
Prvi faktor - Faktoring  doo Beograd 27
NLB Razvojna banka ad Banja Luka 574
  
OBAVEZE  
  
Transakcioni depoziti  
NLB doo Beograd 29,148
LHB Consult doo, Beograd 2,770
NLB Leasing doo, Beogard 1,752,268
NLB Interfinanz doo, Beograd 626
NLB - Real estate doo , Beograd 29,626
NLB Nova penzija  ad Beograd 337
LHB Internationale Handelsbank AG, Frankfurt 295
NLB Ljubljana 575
  
Kratkoročni depoziti  
NLB Ljubljana 382,986
NLB - Real estate doo , Beograd 46,016
  
Dugoročne obaveze za finansijski lizing  
NLB Leasing doo, Beogard 9,930
  
Dugoročni krediti  
LHB Internationale Handelsbank AG, Frankfurt 626,007
NLB Ljubljana 724,248
  
Ostale obaveze  
NLB Leasing doo, Beogard 344
NLB Nova penzija  ad Beograd 86
  
Vanbilansne obaveze  
Plative garancije  
NLB Ljubljana 5,328
Činidbene garancije  
NLB Ljubljana 50,270
Ostale vanbilansne obaveze  
NLB Ljubljana 214,372
  
PRIHODI I RASHODI  
  
Prihodi od kamate  
NLB doo Beograd 3,825
NLB Continental banka ad, Novi Sad 141
NLB Nova penzija  ad Beograd 749
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NLB Ljubljana 1,978
  
Prihodi od naknade  
NLB doo Beograd 424
LHB Consult doo, Beograd 3
NLB Leasing doo, Beogard 2,575
NLB Interfinanz doo, Beograd 31
Prvi faktor - Faktoring  doo Beograd 4,642
NLB - Real estate doo , Beograd 149
NLB Nova penzija  ad Beograd 38
NLB Razvojna banka ad Banja Luka 9,461
NLB Ljubljana 5,979
  
Rashodi kamata  
NLB doo Beograd 292
LHB Consult doo, Beograd 21
NLB Leasing doo, Beogard 28,931
NLB Interfinanz doo, Beograd 12
Prvi faktor - Faktoring  doo Beograd 9,990
NLB - Real estate doo , Beograd 1,840
NLB Nova penzija  ad Beograd 28
NLB Ljubljana 46,636
LHB Internationale Handelsbank AG, Frankfurt 41,427
  
Rashodi naknada  
NLB Ljubljana 59
  
Ostali rashodi  
NLB doo Beograd 59,371
NLB Leasing doo, Beogard 1,053

 
 
 
a) Naknade rukovodstvu banke 
 
 
Rukovodstvo banke obuhvata Izvršni odbor, direktore sektora i direktore filijala. U 2008. godini, do 01.aprila 
Izvršni odbor banke činio je Presednik, jedan član Izvršnog odbora i jedan pomoćnik Izvršnog odbora. Od 01. 
aprila Izvršni odbor banke čini Predsednik, dva člana Izvršnog odbora i jedan pomoćnik  Izvršnog odbora.  
Rukovodstvo banke čini i 11 direktora Sektora, 16 direktora filijala i 1 zamenik direktora filijale. U toku 2008. 
godine,  rukovodstvo banke primilo je naknade po osnovu rada,  bonusa iz dobiti, i ostale kratkoročne 
naknade. 
  
 2008. 2007.
- naknade po osnovu rada 70.396 91.560
- naknade po osnovu bonusa iz dobiti 3.737
- ostale kratkoročne naknade  10.278 9.896
 Ukupno 80.674 105.193
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6.25.  Rizik likvidnosti 
 
Likvidnost Banke, kao njena sposobnost da o roku izvršava obaveze, zavisi pre svega od bilansne strukture 
Banke, odnosno usklađenosti priliva i odliva sredstava. Da bi se ovaj rizik kontrolisao, rukovodstvo Banke je 
utvrdilo različite izvore finansiranja, plasiranje sredstava se vrši uz stalno praćenje likvidnosti. Likvidnost se 
prati na dnevnoj bazi. 
Banka je u toku ovog perioda 2008. godine obezbedila potpunu dnevnu likvidnost. Banka nijedan dan nije 
koristila sredstva iznad dozvoljenog raspoloživog pokrića čime je obezbedila deponentima da slobodno 
raspolažu sredstvima sa svojih računa. Banka je u toku 2008. godine obezbedila dovoljnu likvidnost za 
finansiranje rasta rizične bilansne aktive. 
 
Tabela u nastavku predstavlja analizu rokova dospeća sredstava i obaveza Banke na osnovu ugovorenih 
uslova plaćanja. Ugovoreni rokovi dospeća sredstava i obaveza određeni su na osnovu preostalog perioda 
na dan bilansa stanja u odnosu na ugovoreni rok dospeća. 
 
Ročna struktura sredstava i obaveza na dan 30.09.2008. godine prikazana je kako sledi. 



NLB LHB Banka Beograd A.D. 
Napomene uz vanredne finansijske izveštaje na dan 30. septembra 2008.  
(svi iznosi su izraženi u 000 RSD, osim ako nije drugačije naznačeno) 

 
  38 od 41 

 
6.25.  Rizik likvidnosti (nastavak) 
 

O   p   i   s 
Do 1 

meseca 
1-3 

meseca 
3-6    

meseci 
6-12 

meseci 
Preko 1 
godine Ukupno 

A K T I V A       
Gotovina i gotovinski ekvivalenti  1,691,039 0 0 0 0 1,691,039
Opozivi depoziti i krediti 4,976,697 0 0 0 0 4,976,697
Potraživanja po osnovu kamata, 
naknada, prodaje, promene fer vrednosti 
derivata i druga potraživanja  96,355 6,921 8,182 15,093 960 127,511
Dati krediti i depoziti 824,617 427,100 583,038 1,572,745 3,552,137 6,959,637
Hartije od vrednosti (bez sopstvenih 
akcija) 172,266 12,150 4,525 4 0 188,945
Udeli (učešća) 0 0 0 0 58,846 58,846
Ostali plasmani 57,383 2,771 4,220 0 895 65,269
Nematerijalna ulaganja  0 0 0 0 45,107 45,107
Osnovna sredstva i investicione 
nekretnine 0 0 0 0 634,944 634,944
Odložena poreska sredstva  0 0 0 0 0 0
Ostala sredstva 257,985 7 3,103 0 15 261,110
Ukupno aktiva  8,076,342 448,949 603,068 1,587,842 4,292,904 15,009,105
  
P A S I V A   
Transakcioni depoziti 5,594,784 0 0 0 0 5,594,784
Ostali depoziti 2,867,082 547,808 573,885 1,046,669 679,370 5,714,814
Primljeni krediti 26,270 0 0 16,851 1,158,910 1,202,031
Obaveze po osnovu hartija od vrednosti  0 0 0 0 0 0
Obaveze po osnovu kamata, naknada i 
promene vrednosti derivata 0 5 7 0 0 12
Rezervisanja  144,241 0 0 0 0 144,241
Obaveze za poreze 0 0 0 0 694 694
Obaveze iz dobitka 17,523 0 0 0 17,523
Odložene poreske obaveze 0 0 0 0 362 362
Ostale obaveze 219,285     622,636 841,921
Ukupno obaveze:  8,869,185 547,813 573,892 1,063,520 2,461,972 13,516,382
Kapital  1,492,723 1,492,723
Ukupno pasiva 8,869,185 547,813 573,892 1,063,520 2,461,972 15,009,105
Ročna neusklađenost 30.09.2008. 
godine -792,843 -98,864 29,176 524,322 1,830,932 -
  
Na dan 31. decembra 2007. godine  
Ukupna aktiva 10,317,306 702,402 738,344 1,241,187 4,236,775 17,236,014
Ukupne obaveze i kapital 9,167,158 1,830,355 797,635 1,117,341 4,323,525 17,236,014
Ročna neusklađenost 31.12.2007. 
godine  1,150,148 1,127,953 -59,291 123,846 -86,750 -
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6.26. Pregled rizika od promene kamatnih stopa 
 
Rizik od promene kamatnih stopa nastaje usled mogućnosti da će promene kamatnih stopa uticati na 
buduću profitabilnost tržišnih vrednosti finansijskih instrumenata. Banka je izložena riziku od promene 
kamatnih stopa kao rezultat neslaganja rokova dospeća sredstava i obaveza, na koje su ugovorene fiksne 
kamatne stope. 
Izloženost Banke riziku od promene kamatnih stopa na dan 30.09.2008. godine prikazana je u sledećoj 
tabeli: 

O   p   i   s  
Do 1 

meseca  1-3 meseca 
3-6 

meseci  
6-12 

meseci  
Preko 1 
godine  

Nekama-
tonosna 
aktiva  Ukupno 

A K T I V A         

 Gotovina i gotovinski ekvivalenti  1,018,999 0 0 0 0 672,040 1,691,039
  Opozivi depoziti i krediti 0 0 0 0 0 4,976,697   4,976,697 

Potraživanja po osnovu kamata, 
naknada, prodaje, promene fer 
vrednosti derivata i druga potraž.  127,511 0 0 0 0 0 127,511 
Dati krediti i depoziti 824,617 525,383 533,985 1,316,906 3,758,746 0 6,959,637 
Hartije od vrednosti (bez 
sopstvenih akcija) 172,266 12,150 4,525 4 0 0 188,945 

Udeli (učešća) 58,846 0 0 0 0 0 58,846 

Ostali plasmani 57,383 2,771 4,220 0 895 0 65,269 

Nematerijalna ulaganja  0 0 0 0 0 45,107 45,107 
Osnovna sredstva i investicione 
nekretnine      634,944 634,944 
Odložena poreska sredstva        0 
Ostala sredstva 32,778 0 0 0 0 228,332 261,110 
Ukupno aktiva  2,292,400 540,304 542,730 1,316,910 3,759,641 6,557,120 15,009,105 
O B A V E Z E        
Transakcioni depoziti 5,594,784 0 0 0 0 0 5,594,784 
Ostali depoziti 2,867,082 547,808 573,885 1,046,669 679,370 0 5,714,814 
Primljeni krediti 26,270 0 0 16,851 1,158,910 0 1,202,031 
Obaveze po osnovu hartija od 
vrednosti  - - - - - - 0 
Obaveze po osnovu kamata, 
naknada i promene vred. derivata - 5 7 - - - 12 
Rezervisanja  0 0 0 0 0 144,241 144,241 
Obaveze za poreze 0 0 0 0 0 694 694 
Obaveze iz dobitka 17,523 0 0 0 0 0 17,523 
Odložene poreske obaveze 0 0 0 0 0 362 362 
Ostale obaveze 219,285 0 0 0 622,636 0 841,921 
Ukupno obaveze  8,724,944 547,813 573,892 1,063,520 2,460,916 145,297 13,516,382 
Kapital 0 0 0 0 0 1,492,723 1,492,723 
Ukupno pasiva 8,724,944 547,813 573,892 1,063,520 2,460,916 1,638,020 15,009,105 
Ročna neusklađenost   -6,432,544 -7,509 -31,162 253,390 1,298,725 4,919,100 - 
Na dan 31.decembra 2007. 
godine         - 
Ukupna aktiva 3.735.424 702.402 731.529 1.241.187 3.535.572 7.322.596 17.236.014 
Ukupne obaveze i kapital 9.047.568 1.801.843 1.404.810 1.077.443 2.101.888 1.802.462 17.236.014 
Ročna neusklađenost   -5.312.144  -1.099.441 -673.281 163.744 1.433.684 5.520.134   
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6.27. Rizik od promene kurseva stranih valuta 
 
Rizik od promene kurseva stranih valuta jeste rizik od promene vrednosti sredstava i obaveza usled 
promene kursa strane valute. Banka je postavila ograničenja na pozicijama po valuti. Pozicije se posmatraju 
na dnevnoj bazi, a derivativni ugovori koji se koriste za zaštitu pozicija zadržavaju se u okviru postavljenih 
ograničenja.  
Analiza sredstava i obaveza po valutama sa stanjem na dan 30.09.2008. godine je sledeća: 

O   p   i   s EUR USD 
Ostale 
valute 

Ukupno 
devizni 

podbilans 

Ukupno 
dinarski 

podbilans 
UKUPNO 

30.09.2008. 
A K T I V A       
Gotovina i gotovinski ekvivalenti  285,121 92,008 64,726 441,855 1,249,184 1,691,039 
Opozivi depoziti i krediti 4,076,697 0 0 4,076,697 900,000 4,976,697 
Potraživanja po osnovu kamata, naknada, 
prodaje, promene fer vrednosti derivata i 
druga potraživanja  63,064 519 174 63,757 63,754 127,511 
Dati krediti i depoziti 5,506,159 89,432 32,767 5,628,358 1,331,279 6,959,637 
Hartije od vrednosti (bez sopstvenih akcija) 0 0 0 0 188,945 188,945 

Udeli (učešća) 374 0 0 374 58,472 58,846 

Ostali plasmani 4,923 0 0 4,923 60,346 65,269 

Nematerijalna ulaganja  0 0 0 0 45,107 45,107 
Osnovna sredstva i investicione nekretnine 0 0 0 0 634,944 634,944 
Odložena poreska sredstva  0 0 0 0 0 0 
Ostala sredstva 131,835 439  132,274 128,836 261,110 
Ukupno aktiva  10,068,173 182,398 97,667 10,348,238 4,660,867 15,009,105 
O B A V E Z E       
Transakcioni depoziti 2,471,784 92,992 22,240 2,587,016 3,007,768 5,594,784 
Ostali depoziti 5,305,267 185,492 46,339 5,537,098 177,716 5,714,814 
Primljeni krediti 1,200,623 1,092 316 1,202,031 0 1,202,031 
Obaveze po osnovu hartija od vrednosti  0 0 0 0 0 0 
Obaveze po osnovu kamata, naknada i 
promene vred. derivata 2 0 0 2 10 12 
Rezervisanja  44,651 645 10,305 55,601 88,640 144,241 
Obaveze za poreze 0 0 0 0 694 694 
Obaveze iz dobitka 0 0  0 17,523 17,523 
Odložene poreske obaveze 0 0 0 0 362 362 
Ostale obaveze 712,637 4,825 977 718,440 123,481 841,921 
Ukupno obaveze  9,734,964 285,046 80,177 10,100,187 3,416,195 13,516,382 
Kapital 0 0 0 0 1,492,723 1,492,723 
Ukupno pasiva 9,734,964 285,046 80,177 10,100,187 4,908,918 15,009,105 
Neto devizna pozicija   -333,209 102,648 -17,490 -248,051 -1,244,672 - 

31.decembra 2007. godine                

Ukupna aktiva 10.578.012 288.691 153.295 11.019.998 6.216.016 17.236.014 
Ukupne obaveze i kapital 10.732.214 289.736  78.688 11.100.638 6.135.376 17.236.014 
Neto devizna pozicija   154.202 1.045 (74.607) 80.640 (80.640) - 
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